Conselho Municipal da Cidade de Pontal do Paraná-CMC

ATA 001 da primeira reunião Ordinária do Conselho Municipal da Cidade de Pontal do Paraná.

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala de reuniões na Sede da Prefeitura de Pontal do Paraná, deu-se início à reunião Ordinária do Conselho Municipal da Cidade de Pontal do Paraná, com a participação presencial dos conselheiros Heitor Gonçalves Kayamori, George Freitas de Lima, Gilberto Keserle, Jackson César Bassfeld, Vinícius Eppinger, Gilson Noviski, Vivien Rose Pinto, Emerison Mokfa, Ércio Luiz Weschenfelder, Luiz Carlos Mansur e a convidada Marinês Maria Wilhelm. A representante da Assessoria para Conselhos Bernadete laciuk cumprimentou a todos e deu início a reunião, explanando que a presente reunião teve como principal pauta a escolha da nova diretoria, sugerindo então que houvesse a votação para escolha do presidente do conselho, em conformidade com a lei. Por unanimidade dos presentes, foi eleito como presidente o senhor Secretário Municipal de Projetos e Planejamento Urbano o senhor Heitor Gonçalves Kayamori, onde presidirá o Conselho pelos próximos 2 (dois) anos. Os conselheiros observaram a necessidade de indicar um(a) secretário(a) para auxiliar o presidente nos trabalhos, onde houve a indicação de Bernadete Iaciuk, que passaria pela confirmação da chefia de gabinete. Na sequência o senhor Heitor Gonçalves Kayamori tomou a palavra e agradeceu a presença de todos, falou sobre a importância de o conselho estar ativo e a responsabilidade dos conselheiros em participar das reuniões. De acordo com a lei os conselheiros se reunirão bimestralmente para reuniões ordinárias ou extraordinárias quando houver a necessidade e assim que estabelecido o calendário anual das reuniões, será exposto para a apreciação dos membros na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar a presente ata foi lavrada por mim Bernadete laciuk e assinada por seu

presidente.

Jay gent